INFORMAZIONI ECM

Il Convegno é stato accreditato per le seguenti figure
professionali:

- Medico Chirurgo con specializzazione in:
Endocrinologia, Malattie metaboliche e diabetologiq,
Medicina interna, Chirurgia generale,

Medicina Generale (Medici di Famiglia),

Igiene, Epidemologia e Sanita Pubblica; Igiene degli
Alimenti e della Nutrizione

- Psicologo: Psicoterapia; Psicologia

- Infermiere

- Dietista

- Podologo

| crediti ECM assegnati all’evento sono 6.

Il Corso & a numero chiuso e i posti disponibili ai fini
dell’'ottenimento dei crediti ECM sono 80

(rif. Id 916-250809).

QUESTIONARIO DI VERIFICA ECM ED INFORMAZIONI
VARIE:

La documentazione ECM sara on-line sul sito
www.consultaumbria.com. In sede di evento il
provider dara indicazioni in merito alla pubblicazione
del questionario.

L'assegnazione dei crediti formativi rimane,
comunque, subordinata a:

- presenza in sala per il 90% della durata dell’evento;
-rispondere correttamente al 75% dei quesiti del
questionario di apprendimento.

SEDE DEL CONVEGNO:
Palazzo Coelli
Via Ippolito Scalza, 21, 05018 Orvieto TR

SEGRETERIA SCIENTIFICA:
Dott. Massimo Bracaccia
Prof.ssa Michela Di Trani

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA e Provider ECM:
Consulta Umbria srl

Via R. Gallenga 2 - 06127 Perugia - Tel. 075 5000066
e-mail: info@consultaumbria.com
www.consultaumbria.com
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PROGRAMMA

SCIENTIFICO

E’ stato richiesto il patrocinio di:
REGIONE DELL'UMBRIA

ORDINE DEI MEDIC| CHIRURGHI E DEGLI
ODONTOIATRI'DI TERNI

UNIVERSITA LA SAPIENZA DI ROMA
AUSL UMBRIA N. 2

CO.RE.DIAB

LIONS CLUB ORVIETO

09.00

09.20

09.30

09.50

10.00

10.30

10.50

11.10

INDIRIZZI DI BENVENUTO
- Imolo Fiaschini

Direttore Generale AUSL UMBRIA N.2
- Renata Tambelli

Direttrice Dipartimento Psicologia Dinamica

e Clinica Universita la Sapienza” di Roma
- Sara Scillitani
Presidente CO.RE.DIAB

Introduzione
Michela di Trani, Massimo Bracaccia

IN SESSIONE: LA TERAPIA
FARMACOLOGICA E CHIRURGICA

Moderatori: Riccardo Calafiore,
Roberto Norgiolini

Novita in tema di terapia iniettiva
Francesca Porcellati

Novita in tema di terapia ipoglicemizzante
orale
Carlo Lalli

Chirurgia Metabolica: quali prospettive
Amilcare Parisi

Coffee break

lIn SESSIONE : LA PSICOLOGIA

Moderatori: Massimo Bracaccia,
Giuseppe Fatati

Linee Nazionali sul Piano della Cronicita
David Lazzari

La rappresentazione dello psicologo in
diabetologia: tra clinica e ricerca
Michela Di Trani

11.30

11.50

12.10

12.30

13.00

13.30

15.00

17.00

Lavorare con la Famiglia in Diabetologia:
interazioni trasformative
Daniela De Berardinis

Valutazione della efficacia di un progetto di
Educazione Terapeutica di gruppo in soggetti con
DMT2

Carla Cruciani, Camilla Raccosta

Discussione interattiva e conclusioni:
Michela Di Trani

HlIn SESSIONE: LA FORMAZIONE

Moderatori: Sara Scillitani,
Riccardo Vinciarelli

La Formazione degli Operatori Sanitari
all’Educazione Terapeutica: un'esperienza
in Umbria

Natalia Piana

Attraversamenti di Gruppo: dal gruppo dei Pazienti
al gruppo degli Operatori Sanitari

Cinzia Bondi

Light Lunch

IVA SESSIONE: IL FUTURO AUSPICATO

Moderatori: Massimo Bracaccia, Carla Cruciani,

Michela Di Trani
Tavola Rotonda
“Nuove prospettive di intervento, collaborazione
ericerca”

Chiusura dei Lavori



